Sedenegi est lapis ematitis, sed scehederenegi est canaps etc. Pro talibus stu-
de in Sinonimis. Alia omnia patebunt in textu si littera sit corepta etc.

E ai Synonima rinvia anche alla fine del capitolo II, a f. 83vb:

Quod si aliqua res. Et patebunt omnia in textu correcto bono si Synonima ha-
beantur, propter aliqua vocabula sicut andachoca, quod est trifolium, et sulle,
quod est sansucus, etc., exponenda usque in fine capituli, quia exponere est
litteram legere patentem eciam ydiotis etc.

Nel corso del capitolo III, De egritudinibus que infantium accidunt,
assume invece un atteggiamento critico nei confronti dell’interpretazio-
ne di un termine proposta da Simone da Genova:

Et est cum infanti accidit., scilicet debilitas stomaci. tunc ex misco. Communi-
ter Synonima dicunt quod est vitrioli species, quod non credo hoc, sed aliquid
stipticum confortans. Alia littera dicit: ex musco, et tunc est planum, quia etiam
infra dicit conferre galiam muscatam, que est confectio muscata, id est aroma-
tica (f. 84rb-va).

Che il testo sia di per sè sufficientemente chiaro («et patet totum in
textu») è ribadito di frequente nelle sintetiche esplicazioni delle divisio-
ni dei capitoli I-III della seconda doctrina, relativi all’esercizio fisico (f.
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19 Explicit della fen II (f. (80va): «Est autem
cum plerique. Hic se excusat de aliis super-
fluitatibus, ut sudoris palati, sputi aurium,
narium, oculorum, matricis, emoroydarum
etc., quia magis spectant ad particularia lo-
ca, scilicet ad 3m et 4m Canonis, ubi eciam
complebitur particularius quod de urina et
egestione dicendum est etc. Et sic est finis
2e fen, Deo gratias», seguito dal colophon
già trascritto.
20 Titolo nel margine superiore: «Mundinus
in fen 3a primi Canonis feliciter incipit», con
la rubrica: «Incipit fen 3a primi Canonis. Ca-
pitulum singulare diccionis 3e de causis sani-
tatis et egritudinis et necessitatis mortis».
21 NANCY G. SIRAISI, Avicenna in Renaissance
Italy. The Canon and Medical Teaching in
Italian Universities after 1500, Princeton,
N.J., Princeton University Press, 1987, p. 57-
60.
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22 Anche ai f. 84vb-85ra, alla fine dell’esposi-
zione del capitolo IV della prima doctrina,
aveva concluso: «Alie cause patent in textu,
nisi quia vinum ad effectum ponit calidum et
humidum, cum Ysac in Dietis ponat ipsum
siccum, de cuius conclusione non disputo
modo. Reliqua patent in textu intelligenti».
23 Titolo: «Mundinus in fen 4a primi feliciter
incipit», rubr.: «Incipit fen 4a in narrando
modos medicacionis secundum egritudines
universales, treginta et unum continens ca-
pitula. Capitulum primum fen 4e et est locu-
tio universalis de medicacione», incipit: «Di-
cemus quod res medicacionis.Ad huius 4e fen
evidentiam est sciendum quod prius Galie-
num in IIo Terapeutice et Comentatorem
sectarum sub sententia Ypocratis...», explicit
(f. 178rb): «...resolveret naturalem dolorem
finis inposicione et intencione sequencium»,
seguito dalla sottoscrizione di Mondino e
dal colophon già riportati. A f. 178va-b segue
una integrazione al capitolo III della fen, da
riportare al f. 114r, dove è annotato: «Requi-
re complementum huius capituli in fine
huius libri, tali signo: a-b».
24 Solo nel corso dell’esposizione del capito-
lo I, all’ibi: Et nos quidem, Mondino abbre-
via, rinviando alla sua trattazione preceden-
te: «Et sine argumentis credo quod subtilia
deberent primo sumi omnibus computatis,
quamvis hinc et inde posita multipliciter ar-
gui, quod legenti relinquo etc.» (f. 104ra)
25 La consuetudine di abbreviare la lettura di
sezioni di testo a favore di altre è spesso ri-
chiamata negli statuti: cfr. ALFONSO MAIERÙ,
Academic Exercises in Italian Universities, in
ALFONSO MAIERÙ, University Training in Me-
dieval Europe, translated and edited by DAR-
LEEN N. PRYDS, E.J. Brill, 1994 (Education
and Society in the Middle Ages and Renais-
sance, 3), p. 52 nota 64, e, dello stesso auto-
re, Les cours: lectio et lectio cursoria (d’après
les statuts de Paris et d’Oxford), in L’enseigne-
ment des disciplines à la Faculté des arts (Pa-
ris et Oxford, XIIIe-XVe siècles). Actes du col-
loque international, édités par OLGA WEI-
JERS-LOUIS HOLTZ, Turnhout, Brepols, 1997
(Studia artistarum, 4), p. 386-387.
26 Statuti dell’Università di medicina e d’arti,
rubr. lxxviij: De lectura et ordine librorum le-
gendorum, in Statuti delle Università e dei
Collegi dello Studio bolognese, pubblicati da
CARLO MALAGOLA, Bologna, Nicola Zanichel-
li, 1888, p. 274-276.
27 AVICENNA, Canon, I.4.31 (ed. Venezia, Pa-
ganino Paganini, 1507, reimpr. anast. Hildes-
heim, Georg Olms Verlagsbuchhandlung,
1964, c. 80vb).
28 Il testo dei Synonima, ai f. 71ra-146ra (il f.
147 della fogliazione moderna a matita va
tra f. 144 e 145, come comprova il richiamo
a f. 144v), è intervallato da ampi spazi bian-
chi, talora di intere pagine, alla fine delle
partizioni per lettera alfabetica.